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60. Forslag til lov om ændring af lovene om folke-, invalide- 
og enkepension. (Nedsættelse af aldersgrænsen for førtidig 
folkepension fra 60 til 55 år m.v.) (Socialminister Eva Gredal). 

Fremsat 23/11 F. sp. 1928 
1. beh. 7/12 - - 2786 

Forslag som fremsat A. sp. 1915 

Partiernes ordførere: Albertsen (S), Anna Dorith Skriver 
(V), Jørgen Junior (FP), Gunner Baunsgaard (RV), Ebba 
Strange (SF), Karen Thurøe Hansen (KF), Aksel Knudsen 
(KrF), Tove Jørgensen (DKP), Arnfast (CD) og Steen Folke (VS). 

Efter 1. behandling henvist til socialudvalget. 
Lovforslaget byggede på en delbetænkning, afgivet af 

arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform. Lovforslagets 
hovedindhold var indførelse af en adgang til efter et rent socialt 
kriterium (nemlig at den pågældende ikke for tiden kan genplaceres 
på arbejdsmarkedet) at tilkende tidsbegrænset folkepension til per- 
soner, der er fyldt 55 år. 

Folkepensionsalderen er 67 år, for enlige kvinder dog 62 år. 
Herudover kan personer over 60 år tilkendes pension, nåi svig- 
tende helbred eller andre særlige omstændighedel taler derfor. I 
praksis er denne førtidige pension tilkendt oftest på grundlag af 
en kombination af lægelige og sociale årsager, men begge krite- 
rier har også været anvendt rent. 

Det fremgik af bemærkningerne til lovforslaget, at pen- 
sionen skulle tidsbegrænses til 2 år, således at denne tid af kom- 
munerne blev anvendt til forsøg på at bringe den pågældende i 
arbejde påny. Det var endvidere anført, at erfaringerne i for- 
bindelse med de ændrede regler skulle vurderes ved en lov- 
revision i folketingsåret 1981-82. 

Der var i lovforslaget nærmere redegjort for merudgifterne 
ved den lempeligere pensionsadgang, herunder den afsmittende 
virkning, der måtte påregnes for aldersgruppen 60- til 66-årige. 

Lovforslaget indeholdt herudover bestemmelser om op- 
hævelse af særreglerne for' personer, der modtager pension fra 
private jernbaneselskaber m. v. Disse skulle fremover være 
berettiget til fuldt grundbeløb. 


